PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2024

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito

Comunitário ao Ilustríssimo Senhor “RICARDO

CORRÁ BOVINO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário

ao Ilustríssimo Senhor “RICARDO CORRÁ BOVINO”, pela vocação em

benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de

elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S/S., 26 de abril de 2024

FERNANDO DINI

Vereador - PP

 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

RICARDO CORRÁ BOVINO nasceu em 08/07/1979,

em Sorocaba.

É funcionário público municipal há 26 anos, com

diversos atendimentos de ocorrências que geraram prisões em flagrantes

inclusive divulgadas pela impressa, sendo atualmente Classe Especial e

integrante da viatura de apoio da Inspetoria Regional de Operações Especiais

(IOPE), foi Gerente da Casa do Cidadão da Vila Hortência pela Secretaria

de Planejamento, Chefe da Divisão Operacional de Trânsito pela Secretaria

de Mobilidade Urbana, Autuou como Gestor de Planejamento da Secretaria

de Segurança Urbana.

Atualmente, está também atuando como Instrutor de

Trânsito na EFAE- Escola de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização

da Guarda Civil de Sorocaba.

Na administração pública, atuou em diversas áreas e

funções: SESU (Secretaria de Segurança Urbana) – Jan/22 a Ago/23 – Gestor

de Planejamento; URBES/SEMOB – fev/2017 a jan/21 – Chefe de Divisão

de Fiscalização e Operação do Sistema Viário; Casas do Cidadão Sudeste –

out/2013 a fev/2017 – Chefe de Seção das Casas do Cidadão Sudeste, onde

abrange as unidades da Nogueira Padilha, Éden e Brigadeiro Tobias; Guarda

Civil Municipal – mar/1998 até presente data.

Na GCM atuou em diversos postos, como patrulhamento

diurno e noturno nas escolas e hospitais do município, agente de trânsito e

na ROMU, inclusive com vários elogios e Votos de Congratulações na

Câmara Municipal de Sorocaba. Nunca respondeu a qualquer procedimento

administrativo em desabono à sua conduta funcional.

Possui diversos títulos de graduação e especialização dos

quais destacam-se: Gestão Pública – 2018 Unopar Polo Master; Pós-

Graduação – UNOPAR – Segurança Pública e Sistema Prisional; Pós-

Graduação – CERES – Gestão Pública; Administração Pública – 2011 pela

Escola de Gestão da Prefeitura de Sorocaba, através de processo seletivo

(equivalente ao nível superior).

Também possui os seguintes cursos: DL –

Desenvolvimento e Liderança -Instituto Nacional de Excelência Humana;

Curso de Liderança – oferecido pela Escola de Gestão da Prefeitura de

Sorocaba; Gestão e Fiscalização de Contratos – ENAP – Escola Nacional de

Administração Pública; Planejamento Estratégico – Ministério da Justiça –

Senasp; Convênios – Ministério da justiça – Senasp; Polícia Comunitária

Escolar – Ministério da Justiça – Senasp; Polícia Comunitária – Ministério Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

da Justiça – Senasp; Emergencista hospitalar I e II – Ministério da Justiça –

Senasp; Identificação veicular I – Ministério da Justiça – Senasp;

Capacitação em Operação Transporte e Manuseio de Armas Menos Letais –

Polícia Civil; Agente de Trânsito – Urbes/Prefeitura de Sorocaba; Excelência

no Atendimento/Atendimento ao Cidadão; Libras para Profissionais de

Segurança Pública – Senasp; Educação para o Trânsito para Profissionais de

Segurança Pública – Senasp; Condutores de Veículos de Emergência  -

Senasp; Piloto habilitado de Drone pela Instituição – DECEA.

Pelos motivos discorridos acima, peço aos nobres pares

que aprovem a proposta honraria, em reconhecimento à pessoa, ao trabalho

social e à contribuição irrefutável do Senhor RICARDO CORRÁ

BOVINO à nossa comunidade.

S/S., 26 de abril de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - MDB

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003900330039003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 29/04/2024 12:42

Checksum: B683CE02EE206367702F94D76C2EA0FDC0D1B809076881356C44BEFFACE67D8F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003900330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.